
 

 
 

 
 
 
 
 

 
KONFERENCJA 

nt. 
    96. Rocznica podpisania Traktatu Wersalskiego. 

           Badanie i odszukiwanie historycznych granic w Polsce. 
   
Muzeum Powstańców Wielkopolskich im. Generała Józefa Dowbora Muśnickiego 

     Lusowo 27.06.2015 r. 
 
Po raz kolejny zainteresowani tematyką historycznych granic w Polsce spotkali się na Konferencji  
w Muzeum w Lusowie. Dzięki  okazanej życzliwości oraz współpracy  Dyrekcji i pracowników 
Muzeum członkowie Zarządu Oddziału Wielkopolskiego Stowarzyszenia Geodetów Polskich  
w Poznaniu i zaproszeni goście mieli możliwość zapoznania się z szeroką tematyką dotyczącą 
historycznych granic znajdujących się na terenie Polski. Tematyka w tym roku poszerzona została  
o zagadnienia historycznych przejść granicznych. 
Wygłoszono następujące referaty: 
 

1. Generał Józef Dowbor Muśnicki w Operacji Łódzkiej - 1914 r. 
          Tadeusz Kośka Łódź 

2. Trzeci Pułk Strzelców Wielkopolskich 1919-1920 
           Michał Krzyżaniak Muzeum Lusowo 

3. Południowa granica II RP, poszukiwanie znaków granicznych w Bieszczadach. 
                        Bogusław A. Tomaszewski Szczecin 

4. Ślady dawnych granic pomiędzy zaborami rosyjskim i niemieckim w rejonie Kalisza  
i Ostrowa Wlkp. 

                        Przemysław Wierzbicki Kalisz 
5. Przejście graniczne w gminie Ulanów pow. niżański (Podkarpackie), pomiędzy zaborami 

austriackim i rosyjskim. 
                        Waldemar Sztukiewicz Poznań 

6. Informacja o badaniach nad przebiegiem granicy II RP w rejonie gminy Kaszczor w pow. 
wolsztyńskim.  

                   Zbigniew Józefowski, Wacław Taciak Kościan  
7. Informacja o budowie pomnika Generała Dowbora Muśnickiego – odsłonięcie w grudniu br. 

Józef Grajek  Stowarzyszenie Pamięci Gen. J. Dowbora Muśnickiego Lusowo 
 

8. Zakończenie Konferencji przy grobie Gen. Józefa Dowbora Muśnickiego 
           Cmentarz w Lusowie  
 

 



Oto krótka relacja z przebiegu Konferencji: 

 
 
Tadeusz Kośka omawia udział gen. Józefa Dowbora Muśnickiego w Operacji Łódzkiej. Łódź 
stanowiła centrum toczącej się od 11 listopada do 6 grudnia 1914 r. wielkiej operacji wojskowej. 
Mimo wielo niepowodzeń rosyjskiej armii, jednostki dowodzone przez ówczesnego pułkownika 
 Józefa Dowbora Muśnickiego wykazały się wieloma sukcesami w czasie walk z niemieckimi 
oddziałami. Sukcesy te zostały odniesione  dzięki dużym umiejętnością i zdolnością dowódcy. 
 

 
Michał Krzyżaniak Dyrektor Muzeum w Lusowie prezentuje rozkaz utworzenia 3 Pułku Strzelców 
Wielkopolskich z 1919 r. oraz szlak bojowy pułku w latach 1919-1920. 
Podkreśla zasługi pułku odniesione w walce z bolszewikami w 1920 r. 



 
Michał Krzyżaniak wraz z zaproszonymi kolegami zaprezentował również umundurowanie , 
uzbrojenie i wyposażenie poszczególnych żołnierzy oddziałów powstańczych. Dużym osiągnięciem 
powstańców i ich dowódców jest  sprawnie zorganizowanie oraz wyposażenie armii powstańczej. 
Natomiast  na pierwszym planie widoczna jest bardzo ciekawa i szczegółowa mapa Polski wydana  
w latach dwudziestych ubiegłego wieku. 
 

 
 
Bogusław A. Tomaszewski , badacz dawnych granic i znaków granicznych prezentuje przebieg  
granicy południowej II RP z szczególnym uwzględnieniem fragmentu granicy w rejonie Bieszczadów. 
Zaprezentował również odszukane na tej granicy przedwojenne znaki graniczne. Działania  
te udokumentowane zostały na nakręconym podczas tych prac filmie, którego projekcja odbyła się  
po prezentacji. 



 
 

 
Józef Grajek Prezes Towarzystwa Pamięci Gen. Józefa Dowbora Muśnickiego w Lusowie omawia 
działalność Towarzystwa i zaprasza na uroczyste odsłonięcie pomnika Generała Dowbora 
Muśnickiego które nastąpi w dniu 29.12.2015 r. w Lusowie.  
Uczestnicy konferencji dołączyli się do akcji budowy pomnika i zebrali datki na jego  budowę oraz 
zgłosili gotowość pomocy i wzięcia udziału jako SGP w tych uroczystościach.  
Pan Józef  Grajek ponadto zaproponował wydanie w formie książkowej referatów z tej i poprzednich 
Konferencji. Stwierdził że docenia wysiłek włożony przez autorów  w przygotowanie ich bardzo 
ciekawych i aktualnych treści tych referatóworaz  obiecał pomoc Towarzystwa w tym zakresie. 
 

 



Waldemar Sztukiewicz dziękuje J. Grajkowi Prezesowi Stowarzyszenia za zaproszenie  
na uroczystości odsłonięcia pomnika i deklaruje chęć pomocy Stowarzyszenia w tych działaniach 
 

 
 
Waldemar Sztukiewicz omawia artykuł o Generale jaki ukazał się w Panoramie Polskiej, czasopiśmie 
polonijnym wychodzącym w Edmonton w Kanadzie. Naczelnym Redaktorem Panoramy jest Marek 
Stepczyński który uczestniczył w konferencji w ubiegłym roku. 
 
Ponadto Waldemar Sztukiewicz omówił też w oparciu o materiały udostępnione przez TV Rzeszów 
prace związane z uruchomieniem historycznego przejścia granicznego pomiędzy zaborami austriackim 
i rosyjskim w gminie Ulanów w pow. niżańskim. 
Do tego tematu nawiązał też Przemysław Wierzbicki prezentując stan obecny, dawną działalność  
i wyposażenie w infrastrukturę dużego przejścia granicznego pomiędzy zaborami pruskim i rosyjskim 
w Skalmierzycach.  
Zaprezentował również znalezione dawne znaki graniczne na tej granicy. 
 
Informacje o badaniach nad przebiegiem granicy II RP w rejonie gminy Kaszczor  
w pow. wolsztyńskim przedstawił na prośbę nieobecnych autorów W. Sztukiewicz. 
Dotychczasowe prace dotyczyły wywiadu i zebrania dokumentów geodezyjnych w Ośrodkach 
Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej Centralnym i Powiatowym oraz Archiwum 
Wojewódzkim w Poznaniu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zakończenie Konferencji przy grobie Generała na cmentarzu w Lusowie  

 
Józef Grajek opowiada o historii grobowca  Generała i jego najbliższych. 

 
Tradycyjne zakończenie Konferencji przy grobie Generała i jego córek : Agnieszki (†Palmiry)  
i Janina (†Katyń)  
Stoją od lewej: Andrzej Konoplicki, Wojciech Pempera, Janusz Gołaski, Maria Jankowska, Waldemar 
Sztukiewicz, Czesław Winnowicz, Aleksander Strzelecki, Przemysław Wierzbicki, Bogusław 
Tomaszewski, Tadeusz Kośka, Andrzej Duszyński, Elżbieta Kośka, Jarogniew Lüdke, Józef Grajek, 
Agnieszka Sztukiewicz.  
 
Tekst: Waldemar Sztukiewicz 
Zdjęcia : Tomasz Resiński 
 


